SCRIPTA

Numéro Scripta : 6876

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Cantorbéry, La Trinité (prieuré)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1161]

Lieu d'émission : Valognes

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Mandement adressé aux officiers du comté de Kent pour maintenir le prieur et les moines de la Trinité de Cantorbéry en jouissance de leur terre située « supra montes de Holvingeburn ».

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CXCII, t. 1, p. 324-325.

Dissertation critique

Souscription du chancelier Thomas prouvant que la pièce est au plus tard de 1161. Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 324-325.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, vicecomiti et ministris suis de Kent, salutem.

Precipio vobis quod faciatis priorem et monachos Sancte Trinitatis Cantuariensis tenere bene et in pace et honorifice et juste terram suam supra montes de Holvingeburn., sicut eadem terra eis diracionata fuit per sacramentum legalium hominum de Kent. Et nisi feceritis, justicia mea faciat.

Teste t. cancellario.

Apud Valonias.